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PARERE ESPRESSO DAL COLLEGIO REVISORI DEI CONTI DEL 19/06/2017

0GGETTO: Deliberuzione di G.C. n. 276 del 25 maggio 2017, avente ad oggetto:

PROPOSTAAL CONSIGLIO: Riconoscimento della legittimità, ai sensi dell'art. 194 co l
del D.Lg.vo 18.08.00 n. 267, dei debiti fuori bilancio manifestatisi dal 1" settembre 2015

al 31 dicembre 2016 utteststi dai dirigenti responsabili secondo le modaliÍà operative

indícate dalla deliberuzione dí GC n. 918 del 04.06.09, modificata ed integrata dalle

deliberazioni di GC n.299/13 e n.305115 e dulle circoluri esplicutive pg n.l37581/10,

n.80 1 1 3 2/1 2 e n.73 3 768/14.

L' anno duemiladiciassette, il

siti al 3o piano di Palazzo S.

e presente:

dr. Nicola GIULIANO

dr. Giuseppe CRISCUOLO

dr. Giuseppe RIELLO

giomo l9 del mese di giugno, alle ore 14:00, presso i locali

Giacomo, si è riunito il Collegio dei Revisori così composto

Presidente

Componente

Componente

per esprimere il proprio parere sulla deliberazione di cui all'oggetto.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

PREMESSO

-che il Comune di Napoli è ente in riequilibrio finanziario pluriennale. avendo aderito alla

procedura di cui agli arft.243-bis e ss. del D. Lgs. 267120001.

-che con deliberazione di Consiglio Comunalen.26 del 2010412017 è stato approvato il bi-

lancio di previsione 201712019;

- che con deliberazione n. 219 del2910412017, la Giunta Comunale ha adottato lo schema

del rendiconto della gestione 2016 e che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30

del26105l201 7 è stato approvato il rendiconto della gestione 2016;
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-che I'articolo 193 del D. Lgs.26712000 stabilisce che, ai fini del ripiano dei debiti fuori

bilancio, possono essere uttrhzzate per I'anno in corso e per i due successivi le possibili eco-

nomie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti

e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione

di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in e/capitale con rifèrimento a squilibri di

parte capitale;

PRESO ATTO

-che I'ultima ricognizione di debiti fuori bilancio segnalati da parte degli uffici è awenuta

con deliberazione di Consiglio Comunale n.72 del 2Ill2l20l5 ed ha riguardato il periodo

dal 1l0ll20l5 al 3110812015

-che, per ciò che attiene ai debiti fuori bilancio segnalati dagli uffìci per il periodo

Il09l20\5 - 311122015, la relativa deliberazione di Giunta Comunale di ricognizione. n.

810 del 1911212016, non è stata approvata da parte del Consiglio Comunale;

-che con il provvedimento in oggetto, la Giunta Cornunale propone al Consiglio

Comunale il riconoscimento dei debiti fuori bilancio manifestatisi dal 1 settembre 2015 al

31 dicembre 2016:

-che tali debiti risultano da tutte le schede sottoscritte dai dirigenti e controllate dal

Servizio Controllo e Registrazione Spese, secondo le modalità operative, indicate dalle

deliberazioni di G.C. n.299 del 3010412013 e n. 305 del 0610512015, e dalle circolari

esplicative n. PG/137581il0, n. PGi801132112 e n. PGl733768114 a cui si fa

espressamente richiamo e riferimento;

-che i debiti fuori bilancio risultanti ammontano comolessivamente ad € 180.117.215.51 e

sono relativi an.7 "696 schede;

-che i debiti fuori bilancio di cui alla lettera e) comma l del D"Lgs.vo 18/0812000

n.267 ammontano a n. 186 per un totale complessivo di € 26.918.102,92:.

- che i debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) comma l del D.l.gs.vo 18/0812000

n.267 ammontano a n. 7 .510 per un totale complessivo di € 153" 199.112,59:.

- che i debiti fuori bilancio riguardanti spese correnti di cui alla lettera a) ed e) dell'art.
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194, comma 1, del D.Lgs.vo 26712000 n"267 ammontano a € 177.800.014,31;

- che i debiti fiori bilancio riguardanti spese di investimento di cui alla lettera a) ed e)

dell'art. 194, comma 1, del D.Lgs.vo 26712000 n.267 ammontano a € 2.31'1.201,20;

TEI{UTO CONTO

-che la Direzione Centrale Servizi Finanziari ha inviato diverse circolari (prot. n.

50519312016 per la ricognizione dei debiti fìrori bilancio formatisi nel periodo dal I

gennaio al 31 maggio 2016 e n. 6073112017 per la ricognizione dei debiti fuori bilancio

formatisi nel periodo dal 1 giugno al 31 dicembre 2016), cui hanno fornito riscontro tutti

i Serr,tizi;

-che sui debiti segnalati da parte dei diversi uffici, la Direzione Centrale Servizi

Finanziari, come si evince dall'apposita relazione allegata, ha proweduto ad effettuare

I'istruttoria di competenza, che ha riguardato i seguenti aspetti:

mento alla presenza, per i debiti rientranti nella tipologia di cui alla lettera e)

dell'articolo 194 del D. Lgs. 26712000, delle schede informative "Al" e

delle relative attestazioni di regolarità e conettezza amministrativa;

mento ai debiti che sono stati sesnalati dasli uffici come rientranti nelle spese

di parte capitale;

colo 193 del D. lss. 26712000,
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CONSIDERATO O UANTO S EGUE

-rispetto ai debiti insorti nel periodo Il09l20l-5 - 3lll2l20l5, risulta necessario proce-

dere alla riprogrammazione della copertura, tenendo conto che I'imporlo complessivamente

individuato con la già richiamata deliberazione di G.C. n. 810/2016 risulta essere modifica-

to per effetto:

2016, già regolarizzati sul capitolo 42051, rispettivamente, per € 390.516,48 per

I'anno 2015 e per € 6.689.838,00 per l'anno 2016;

dell'importo di € 3.443.015"96, corispondente a debiti fuori bilancio per spese in

conto capitale riconosciuti con la deliberazione di C.C. n.7212015:-

come dettagliatamente evidenziato nella relazione allegata;

-il debito rilèrito alla sentenza che condanna il Comune di Napoli in esito al contenzioso af-

ferente ad opere di cui alla Legge 2I9ll98I promosso da parte del Consorzio Ricostruzione

Otto, è oggetto di separata trattazione in apposita deliberazione, attesa la parlicolare conno-

tazione del debito stesso, per il quale è prevista la compafiecipazione maggioritaria da parte

dello Stato;

-nel novero dei debiti fuori bilancio riferiti al periodo 1 0612016 - 3111212016, rientra an-

che la quota parte non coperta da residui del debito sodo a seguito di apposita Ordinanza del

Tribunale di Napoli X Sezione enìessa sull'ingiunzione di pagamento intimata dall'Unità Tec-

nico Amministrativa presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, concernente la gestione

dell'emergenza rifiuti in Campania per gli anni dal 2005 al2009; nello specifico, a fronte del-

la condanna al pagamento di una somma certa, liquida ed esigibile di € 66.535.510,60, risul-

tano residui per € 21.216"262"2I, per cui I'ulteriore copertura assicurata sarà pari a €

45 "3t9.248,39:,

-con specifico riferimento ai debiti fuori bilancio di cui alla lettera e) dell'articolo 194 del

D. Lgs. 26712000, i Dirigenti responsabili hanno attestato la ricorenza dei presupposti ri-

chiamati dalla medesima norma, nonché, ove ritenuto possibile in relazione alla specifica

rl ("t.''l
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tipologia di spesa, I'awenuta decuftazione dell'utile d'impresa;

-per ciò che attiene ai debiti fuori bilancio rientranti nella fattispecie della lettera a)

dell'articolo 194 comma I del D. L9s.26712000 segnalati dagli uffici, il Servizio Control-

lo e Registrazione Spese ha effeffuato una specifica istruttoria rispetto alla conettezza

della qualificazione dei debiti segnalati quali spese di investimento; I'esito delf istruttoria

è contenuta nella nota prot. 40687312017, a seguito della quale si determina un decre-

mento dell'importo dei debiti fuori bilancio di parte capitale rientranti nella fattispecie della

lettera a) dell'arlicolo 1 94, comma 1, del D.Lgs. 26712000 ed un incremento di pari impor-

to dei debiti fuori bilancio di parte corrente riferiti alla medesima fattispecie, come meglio

dettaeliato nella tabella di sezuito riportata:

periodo di insorgenza del

debito

Lettera a) parte capitale Lettera a) parte corrente

0r I 09 t20r s -3 | I r2t20r 5 13.460. \r4.79 +r3.460.114-79
01 I 01 t201 6-3 1 I 05 /201 6 -r.548.478.93 +1.548.478,93

RITENUTO

- che, essendo previsti i pagamenti dei debiti fuori bilancio riconoscibili in più annualità, si rende

necessario che il ripiano dei debiti medesimi in più anni, venga subordinato ad un accordo, in tal

senso. con i creditori.

TUTTO CIO PREMESSO. PRESO ATTO. TENI]TO CONTO. CONSIDERATO E RITENUTO

SI RENDE NCESSARIO PRECISARE

A) che a seguito dell'istruttoria

Servizi Finanziari con riferimento

supporto) pervenuta da parte degli

istruzioni impartite con le circolari

condotta da parte degli uffici della Direzione Centrale

alla complefezza della documentazione (schede e atti a

ufîci responsabili dell'insorgenza del debito rispetto alle

più sopra richiamate, risulta quanto r"*u., 
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debiti fuori bilancio riferifi al periodo I/09/20 I 5-3 l/1 2/20 I 5 :

-numero debiti complessivamente segnalati: 2.145

-importo debiti complessivamente segnalati: € 4l "234.147,38;'

-importo debiti riconducibili alla lettera a) art. 194D.Lgs.26712000: € 28.750.213,16,

-importo debiti riconducibili alla lettera e) ar1. 194D.Lgs.26712000: € 12.483.934,22;

-importo debiti spesa corrente: € 40.6\9.000,40 di cui € 28.487.025,16 lettera a) e €

12.13 1.97 5,24 lettera e);

-importo debiti spesa in conto capitale: € 615.146,98 di cui 263.188,00 lettera a) e €

351.958,98 lettera e).

debirifuori bílancio riferiti al periodo 1/01/2016- 31/05/2016:

-numero debiti complessivamente segnalati: 2.427 ;

-importo debiti complessivamente segnalati: € 42.216 "967,97 ;

-importo debiti riconducibili alla lettera a) art" 194D. Lgs" 26712.000: € 35.921.210,20

-importo debiti riconducibiii alla lettera e) art. 194 D. Lgs.26712000: € 6.295"751,77;

-importo debiti spesa corrente: € 41.152.852,96 di cui € 35.295.312,39 lettera a) e €

5.857.480,57 lettera e);

-importo debiti spesa in conto capitale: € 1.064.109,01 di cui € 625.837,81 lettera a) e €

438.27I,20 lettera e).

debiti.fuori bilancio riferiti al periodo I /06/20 I 6-3 1/I 2/20 I 6:

-nurnero debiti complessivamente segnalati : 3 " 124;,

-importo debiti complessivamente segnalati: € 96"666"1 06,1 6;

-importo debiti riconducibili alla lettera a) arf. 194 D.Lgs.2.6712000: € 88.527 .689,23;

-importo debiti riconducibili alla lettera e) art. 194 D. Lgs. 267 12000: € 8. l3 8.416,93;

-importo debiti spesa corrente: € 96.028.160,95 di cui € 88.297.011,14 lettera a) e €

7 .731 .I49,8 lettera e);

-importo debiti spesa in conto capitale: € 637.945,21 di cui

407.261,I2 lettera e).

o o\ o €

,,:

/"1 l'-ttt'l'il
!

€ 230.678,09 letter

,a j ... -r( . //'#' '
\:l--.- Ll / '



-*"t?

{0[}r(Jr,{F *r t'a&Potf

B) rispetto agli importi sopra richiamati, nella tabella sottostante sono riportati gli importi

di residui passivi sussistenti, analiticamente individuati nella relazione allegata, che già garan-

tiscono copertura a parte dei debiti oggetto di riconoscimento:

oeriodo imoofto
11912015-3111212015 9.000.00
U1t2016-31tst2016 0.00
I 161201 6-3 l/ | 212016 2t.969.249.36
Totale 2r.978.249.36

C) a fronte di un imporlo complessivo di debiti fuori bilancio da riconoscere riferiti al pe-

riodo Il09l20l5 - 3111212016 pari a euro 180.117.215,51, occorre assicurare copertura

a € 158.138.966,15 (180.1 Il.2l5,5l-21.978.249,36);

D) il numero complessivo dei debiti fuori bilancio oggetto di ricognizione per il periodo

ll09l20l5- 3111212016, come risultante da tutte le schede sottoscritte dai dirigenti e con-

trollate dal Servizio Controllo e Registrazione Spese, ammonta a n. 7.696 per un totale com-

plessivo di € 180.1 17.215,51

-che i debiti fuori bilancio di cui alla lettera e) comma I del D. Lgl26712.000 ammontano a

n" 186 per un totale complessivo di € 26.918.102,92;

-che i debiti fuori bilancio di oui alla lettera a) comma l del D. L,gs.26712000 ammontano a

n.7.510 per un totale complessivo di € 153.199.I72=59:"

-che I'importo di € 180.ll7.2.15,51 risulta coperto come nel dettaglio che segue:

. € 158.138.966,15 sui seguenti stanziamenti:

. € 9.000,00 sul capitolo 104910 impegno n.11979 Bilancio 2.010 (Direzione Cen-

trale Pianificazione e Gestione de! Tenitorio Servizio Programma UNESCO e

Yaloriz.zazione città storica in favore del creditore Associazione ICOMOS ITA-
i .l i' /
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€177.168,69 sul capitolo 704039 imp. 1950113 (Direzione Centrale Patrimoruo

-Servizio

P.R.M. Patrimonio Comunale in favore del creditore Numa Finance s.r.l):

€ 1.590,09 sul capitolo 704039 Bilancio 2016 lmp. 1950/13 (Direzione Centrale

Patrimonio Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale in favore del creditore Numa Fi-

nance s.r.l;

€ 2L216.262,2I sul cap.125005 imp.7975i08-1078109 (Dtezione Centrale Ambien-

te Servizio Igiene e Decoro della Città in favore del creditore Presidenza del Consi-

glio Dei Ministri -Unità Tecnica Amministrativa);

€ 11.422,22. sul cap.27605 imp 7439115-1187116 (Direzione Centrale Ambiente

-Servizio Verde della Città in favore del creditore Soc. MPS Recuperi s.r.l.):

€ 11.410,46 Imposta di Registro Lodo 1l2ll3 del Tribunale di Napoli ( Awiso

Agenzia delle Entrate n.201 3/001/L000000112/0/002);

€ 3.163,48 sul cap. 42051 imp.6697116 (Direzione Centrale Welfare e Servizi

Educativi -Servizio Politiche di Inclusione Sociale Città Solidale-Creditore Avv.to

Poggi agliolmi Davide);

€ 1.280,46 sul cap. 42051 imp.6697ll6 (Direzione Centrale Welfare e Servizi

Educativi - Servizio Politiche di Inclusione Sociale Città Solidale-Creditore Aw.to

Musto Fabio);

€ 3.582,23 sul cap. 42051 imp"6697ll6 (Direzione Centrale Servizi Finanziari

-Servizio Gestione IMIJ Secondaria ed altri tributi- Creditori Aw. Micillo Gen-

naro e Aw. Pisauro Rosalia);

€ 537.369,52 sul cap. 42051 imp.6282112 (Direz,ione Centrale Patrimonio -Servizio

Demanio e Patrimonio -Creditore Aw. Parrella Domenico).

E) si condivide I'impostazione complessiva della relazione predisposta dalla Direzione Cen-

trale Servizi Finanziari ed in particolare p e r quanto specificato in ordine ai debiti rien-

tranti nellafattispecie di cui alla lettera e) dell'articolo 194 del D. Lgs.26712000, in relazio-

ne ai quali i dirigenti responsabili hanno reso apposita attestazione circa I'adeguatezza della

documentazione rispetto all'accertamento della utilità della prestazione resa. al conseguente
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arricchimento per I'Ente, all'esistenza dell'obbligo ad ordinare la spesa e, quindi, alla regola-

rità dell'azione amministrativa che costituisce il presupposto indefettibile per il riconoscimen-

to della legittimità del debito stesso. Siamoquindi in presenzadiun atto che presenta carat-

tere ricognitorio, in quanto riferito a proposte avanzate sotto la propria responsabilità dai di-

rigenti responsabili delle Strutture che hanno in carico il procedimento dal quale ciascun de-

bito fuori bilancio è sorto, ivi inclusa la determinazione dei relativi interessi.

In riferimento ai debiti rientranti nella fattispecie di cui alla lettera a) dell'art. 194 comma 1

del D. Lgs. 26712000, il riconoscimento della loro legittimità assume valore non costitutivo

ma dichiarativo da parte del Consiglio Comunale, per il quale non appare esercitabile alcuna

discrezionalità, essendo piuttosto preordinato a ricondurre nell'alveo del sistema contabile

le relative spese, fornendo alle stesse la necessaria copefiura ftnanziarra.

ln riferimento ai debiti rientranti nella fattispecie dì cui alla lettera e) dell'art. 194 comma I

del D. Lgs. 26712000, dalla lettura della documentazione presentata da parte degli uffìci

emerge la presenza delle condizioni previste dalla medesima norma (accertamento dell'uti-

lità della prestazione resa, dell'arricchimento dell'ente e della riferibilità della spesa

all'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza) aflinché possa essere effet-

tuato il riconoscimento della legittimità dei debiti in questione, fermo restando in ogni

caso eventuali successivi accertamenti a cura dei competenti organi.

Infine, in tema di decurtazione dell'utile d'impresa applicabile ai debiti rientranti nella fatti-

specie di cui alla lettera e) dell'art. 194 comma 1 del D. L5s.26712000, è necessario espli-

citare I'indtizzo volto ad applicare una percentuale non inferiore al 10o/o del totale della spe-

sa, tenuto conto di quanto riferito nella deliberazione Corte dei Conti Sez. Regionale di con-

trollo L ombardia n.380 120 | 4iPRSE:

OCCORRE TENER C-ONTO DELLE SEGUENTI ATTIVITA'DA SEGUIRE POST APPROVAZIONE

1) Il Dipartimento Consiglio Comunale prowederà a inviare copia della deliberazione ai

Servizi che hanno segnalato la sussistenza di debiti fuori bilancio;

2) la Direzione Centrale Servizi Finanziari provvederà a diramare una o più circolari nelle

quali, tenendo conto delle condizioni fìnanziarie dell'Ente e femra restando la copertura della
ì
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spesa sul triennio 201712019, verranno fornite indicazioni operative agli ufhci in merito alla

liquidazione ed al pagamento delle spese connesse ai debiti riconosciuti;

3)una volta ricevute le comunicazioni che precedono e sulla scorla delle indicazioni in

esse contenute, ciascun Servizio provvederà a predispone, sulla scorla della documentazio-

ne giustificativa originale trattenuta ai propri atti, gli atti ftnahzzati alla liquidazione della

spesa. tenendo presente quanto segue:

qualunque titolo non derivanti da sentenze esecutive e, conseguentemente, ascrivi-

bili alla fattispecie di cui alla lettera e) dell'articolo 1904 co. 1 del D. Lgs.

26112000. è necessaria la preventiva acquisizione del parere del Servizio Autono-

mo Personale;

ricognizione, è necessario acquisire apposito parere di congruità da parle del Servi-

zio Autonomo Avvocatura Comunale o dal Servizio Sanzioni Amministrative" per

igiudizi di rispettiva competenza;

zione, alla Direzione Centrale Servizi Finanziari, la quale provvederà alle verifiche

di rito;

4) in presenza di debiti in relazione ai quali i servizi responsabili hanno riscontrato la sussi-

stenza delle condizioni per I'esercizio dell'azione di rivalsa, gli stessi servizi procederanno

alla richiesta di apertura dell'accertamento contabile di entrata riferita all'azione di rivalsa,

una volta awenuto il pagamento del debito;

5) il Servizio Ispettivo procederà alla verifica della sussistenza di eventuali responsabilità

in ordine all'insorgenza dei debiti oggetto del presente atto, secondo la disciplina del Rego-

lamento sull'attività ispettiva e in base alle indicazioni contenute nel Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

6)per cio che attiene ai debiti fuori bilancio riguardanti spese di investimento, nel comples-

so pari a € 2.317.201,20 per entrambe le fattispecie di cui alle lettere a) ed e) dell'articolo

194 comma 1 del D. Lgs.26712000, ferma restando la copertura che con il presente atto

)r)-
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viene comunque assicurata, gli uffrci della Direzione Centrale Servizi Finanziari procede-

ranno ad una veriflca circa la possibilità di accedere ad apposito mutuo con Cassa Depositi e

Prestiti, al pari di quanto già awenuto in passato, dando mandato fin d'ora agli stessi di pro-

cedere alla predisposizione di tutti gli atti che dovessero a ciò risultare necessari, incluse le

opportune v ariazioni di bilancio. ;

INFII{E

SI RAWISA LA NECESSITA DI EFFETTUARE LE SEGUENTI OSSERVAZIONI E

CONSIDERAZIONI PER IL CONSIGLIO COMUNALE

- i prowedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio vanno adottati con tempestività

onde evitare la fbrmazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell'Ente per eventuali interessi

o spese di giustizia o quant'altro;

- nel caso di specie si è abbondantemente fuori termine (riferito al termine di cui aIl'afi. I94

del TUEL e in base al vigente regolamento di contabilità) per la proposta al Consiglio ai fìni

del riconoscimento dei debiti fuori bilancio;

- si evidenzia che la mancata tempestiva adozione degli atti amministrativi necessari è sempre

idonea a generare responsabilità dei funzionari eio amministratori coinvolti;

- nel caso di debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive (lettera a) dell'ar1. 194. com-

ma 1, del D.Lgs. n. 26712000), il significato del prowedimento del Consiglio Comunale non è

quello di riconoscere una legittimità del debito che già esiste, ma di ricondurre al sistema di bi-

lancio un fenomeno di rilevanzafrnanziaria che è maturato all'esterno di essa;

-facendo riferimento alla deliberazione, n. I32 del291101201O-Sezione Regionale di Controllo

per la Ibscana della Corte dei Conti- sono stati messi in evidenza per i debiti fuori bilancio di

cuiallaletterae)(acquisizionedibenieservizi,inviolazione."..".)dell'ar1. l94delTUELal-

cuni fattori indispensabili e necessari per individuare la suddetta fattispecie:

provvedimento di spesa inegolarmente posto in essere, attuato in violazione delle

norrne giuscontabili che presiedono alla correttezzadell'rter procedurale;

to della sua irregolare formalizzazione,l'Ente locale ha comunque tratto acceftati e

\.
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dimostrati vantaggi, legislativamente identificati in specifiche utilità con conseguente

arricchimento;

-la responsabilità tecnica è stata assunta dal dirigente che sottoscrive la proposta, esprimendo

un proprio parere di competenzain terrnini di "favorevole", attestando, altresì, anche la regclla-

rità e la conetlezza dell'azione amministrativa proprio nella fase preventiva della fonnazione

dell'atto, al fine di garantire, ai sensi dell'art. 147 del TUEL, la legittimità, la regolarità e la

corr ettezza de ll' azi one amm ini strati va mede s ima ; .

- è doveroso sottolineare e riportare anche il contenuto dell'art. 9 del Decreto Legge n.

7812009, laddove si recita "tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni", al

comma 2 si dispone: "al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi,

il funzionario che adotta prowedimenti che comportano impegni di spesa ha I'obbligo di ac-

ceftare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i re-

lativi stanziamenti di bilancio e con le resole di frnanza nubblica".

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONN

-visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Ragioniere Generale, ai sensi dell'ar1.49,

comma l, del D.Lgs. n. 26712000 e s.m. i., in termine di "favorevole";

-visto il parere di regolarità contabile espresso dal Ragioniere Generale, ai sensi dell'art.49,

comma 1, del D.Lgs. n. 26712000 e s.m. i., in termine di "favorevole";

- lette le osservazioni del Sesretario Generale:

RICORDANDO

I'obbligo di comunicazione agli Organi di controllo ed alla competente Procura della Corte dei

Conti dei prowedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio, ai sensi dell'art. 23, com

ma 5, della legge n. 289 de|27 dicembre 2002 (Finanziarra 2003),
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ESPRIME

parere "favorevole" alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del 2510512017,

rappresentando la necessità che il ripiano in piu annì dei debiti fuori bilancio riconoscibili sia

subordinato ad un accordo. in tal senso. con i creditori.

Napoli, lì I9/06/2017

IL COLLEGIO DEI REVISORI
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